
도 시 교 통 국
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부서: 도시계획과
정책: 도시 관리 및 개발 국토및지역개발 지역및도시( / )
단위: 도시 관리 및 지원 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

도시계획과 56,752,785 78,361,910 21,609,125△

국 2,436,250

지 36,347,900

도 17,968,635

도시 관리 및 개발 국토및지역개발 지역및도시( / ) 46,430,300 30,684,100 15,746,200

국 500,000

지 28,411,900

도 17,518,400

도시 관리 및 지원 6,072,800 7,214,100 1,141,300△

지 6,060,900

도 11,900

개발제한구역 관리 94,700 95,000 300△

지 94,700

201 일반운영비 1,000 1,000 0

지 1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

관리계획유인물○ 1,000

지 1,000

202 여비 23,700 24,000 300△

지 23,700

01 국내여비 23,700 24,000 300△

개발제한구역 업무추진○ 23,700

지 23,700

207 연구개발비 70,000 70,000 0

지 70,000

01 연구용역비 70,000 70,000 0

개발제한구역 항공사진 판독용역○ 70,000

지 70,000

개발제한구역 관리지원 66,200 66,200 0

지 66,200

308 자치단체등이전 66,200 66,200 0

지 66,200

01 자치단체경상보조금 66,200 66,200 0

개발제한구역 관리지원○ 66,200

지 66,200

개발제한구역 주민지원사업 5,900,000 6,800,000 900,000△

지 5,900,000

403 자치단체등자본이전 5,900,000 6,800,000 900,000△

지 5,900,000

01 자치단체자본보조 5,900,000 6,800,000 900,000△

개발제한구역 주민지원사업○ 5,900,000

지 5,900,000

도시계획담당 공무원 워크숍 5,000 5,000 0
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부서: 도시계획과
정책: 도시 관리 및 개발 국토및지역개발 지역및도시( / )
단위: 도시 관리 및 지원 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

시군 도시계획담당 워크숍○ ․ 5,000

도시 관리 및 지원 운영지원 6,900 7,900 1,000△

203 업무추진비 6,900 7,900 1,000△

03 시책추진업무추진비 6,900 7,900 1,000△

도시 관리 및 지원 관련 시책추진○ 6,900

광역도로 정비사업 4,000,000 5,000,000 1,000,000△

초정 화명간 광역도로 건설- 4,000,000 2,000,000 2,000,000

403 자치단체등자본이전 4,000,000 2,000,000 2,000,000

01 자치단체자본보조 4,000,000 2,000,000 2,000,000

초정 화명간 광역도로 건설-○ 4,000,000

도시개발 9,829,500 9,031,000 798,500

국 500,000

도 9,329,500

장기미집행 도시계획시설 도로 정비 9,300,000 9,000,000 300,000

403 자치단체등자본이전 9,300,000 9,000,000 300,000

01 자치단체자본보조 9,300,000 9,000,000 300,000

창원 회원합성 도시계획시설 도로 중( 1-156)○
확장 170,000

창원 합포현동두릉 도시계획시설 도로○
소 개설( 1-110) 170,000

창원 합포상남 도시계획시설 도로 소( 3-31)○
개설 170,000

창원 진해웅천천자 도시계획시설 도로○
소 개설( 1-125) 180,000

창원 의창대산일동 도시계획시설 도로 소( 3-3)○
개설 170,000

창원 회원내서 도시계획시설 도로 소( 2-53)○
개설 170,000

창원 합포산호 도시계획시설 도로 소( 2-18)○
개설 170,000

진주 금산중천 도시계획시설 도로 소금산( 3-13)○
개설 250,000

진주 초전 도시계획시설 도로 소상평( 3-10)○
개설 250,000

통영 명정 도시계획시설 도로 소 개설( 2-73)○ 200,000

통영 용남달포 도시계획시설 도로 소( 1-4)○
개설 200,000

통영 도천 도시계획시설 도로 중 개설( 1-3)○ 100,000

사천 대방 도시계획시설 도로 소 개설( 1-86)○ 250,000

사천 송포 도시계획시설 도로 소 확포장( 3-3)○ 250,000
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부서: 도시계획과
정책: 도시 관리 및 개발 국토및지역개발 지역및도시( / )
단위: 도시개발 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

김해 진영여래 도시계획시설 도로 중( 1-6)○
개설 250,000

김해 북부삼계 도시계획시설 도로 중( 3-7)○
개설 250,000

김해 부봉 도시계획시설 도로 중 개설( 1-37)○ 200,000

밀양 하남양동 도시계획시설 도로 소( 2-3-13)○
개설 250,000

밀양 내이신촌 도시계획시설 도로 소( 2-1-86)○
개설 250,000

거제 수양 도시계획시설 도로 대 개설( 3-9)○ 250,000

거제 상문 도시계획시설 도로 대 개설( 3-9)○ 250,000

양산 동면금산 도시계획시설 도로 중( 3-47)○
개설 250,000

양산 상북소토 도시계획시설 도로 중( 3-7)○
개설 250,000

의령 서동 도시계획시설 도로 소 개설( 2-36)○ 200,000

의령 서동 도시계획시설 도로 중 개설( 3-2)○ 200,000

함안 칠원용산 도시계획시설 도로 소( 2-5,○
소 개설3-7) 250,000

함안 칠원구성 도시계획시설 도로 소( 2-16)○
개설 250,000

창녕 남지 도시계획시설 도로 소 개설( 3-8)○ 250,000

창녕 술정 도시계획시설 도로 소 개설( 2-20)○ 250,000

고성 거류당동 도시계획시설 도로 중( 1-11)○
개설 250,000

고성 서외교사 도시계획시설 도로 중( 1-5)○
개설 250,000

남해 북변 도시계획시설 도로 소 개설( 2-27)○ 200,000

남해 아산 도시계획시설 도로 중 개설( 3-1)○ 200,000

하동 광평광원 도시계획시설 도로 소( 2-18)○
개설 200,000

하동 진교 도시계획시설 도로 소 개설( 2-17)○ 200,000

산청 옥산 도시계획시설 도로 소 개설( 3-7)○ 200,000

산청 시천사리 도시계획시설 도로 소( 2-46)○
개설 200,000

함양 안의금벌 도시계획시설 도로 소( 1-11)○
개설 200,000

함양 신관 도시계획시설 도로 소 개설( 2-74)○ 200,000

거창 김천 도시계획시설 소 도로 정비( 3-4)○ 250,000

거창 가조수월 도시계획시설 소 외( 2-197 2)○
도로 개설 250,000

합천 삼가소오 도시계획시설 도로 소( 3-114)○
개설 200,000

합천 가야황산 도시계획시설 도로 소( 3-66)○
개설 200,000

주한미군 공여구역주변지역 등 지원사업 500,000 0 500,000

국 500,000
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부서: 도시계획과
정책: 도시 관리 및 개발 국토및지역개발 지역및도시( / )
단위: 도시개발 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

국 500,000

01 자치단체자본보조 500,000 0 500,000

주한미군 공여구역 주변지역 등 지원사업○ 500,000

국 500,000

도시개발 운영지원 29,500 31,000 1,500△

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

일반수용비○ 2,000

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

도시개발 사업 추진○ 8,000

203 업무추진비 19,500 21,000 1,500△

03 시책추진업무추진비 19,500 21,000 1,500△

도시개발 사업 시책추진○ 19,500

도시활력증진지역개발사업 10,528,000 9,439,000 1,089,000

지 9,521,000

도 1,007,000

도시생활환경개선사업 5,975,000 5,688,000 287,000

지 5,975,000

403 자치단체등자본이전 5,975,000 5,688,000 287,000

지 5,975,000

01 자치단체자본보조 5,975,000 5,688,000 287,000

월영지구 주거환경개선사업○ 708,000

지 708,000

월영광장조성사업○ 2,070,000

지 2,070,000

에코뮤지엄시티 진해( )○ 357,000

지 357,000

창원들녘지표수보강 단계(2 )○ 167,000

지 167,000

행복의창 만들기○ 156,000

지 156,000

진영 좌곤지구 주거환경개선사업○ 796,000

지 796,000

진영 소도읍 재활사업○ 468,000

지 468,000

여좌Blossom" "○ 213,000

지 213,000

조선산업 배후도시 활력증진사업○ 1,040,000

지 1,040,000

지역역량강화사업 229,000 316,000 87,000△
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부서: 도시계획과
정책: 도시 관리 및 개발 국토및지역개발 지역및도시( / )
단위: 도시활력증진지역개발사업 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

지 229,000

403 자치단체등자본이전 229,000 316,000 87,000△

지 229,000

01 자치단체자본보조 229,000 316,000 87,000△

마을학교 운영○ 50,000

지 50,000

구미 창조적마을 만들기○ 179,000

지 179,000

도시활력증진지역개발사업 운영지원 12,000 13,000 1,000△

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

일반수용비○ 2,000

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

도시활력 사업 추진○ 6,000

203 업무추진비 4,000 5,000 1,000△

03 시책추진업무추진비 4,000 5,000 1,000△

도시활력증진지역개발사업 관련 시책추진○ 4,000

도시재생 선도지역사업 4,312,000 3,422,000 890,000

지 3,317,000

도 995,000

403 자치단체등자본이전 4,312,000 3,422,000 890,000

지 3,317,000

도 995,000

01 자치단체자본보조 4,312,000 3,422,000 890,000

가야문화와 세계문화가 상생하는 문화평야○
김해 4,312,000

지 3,317,000

도 995,000

도시재생사업 16,000,000 0 16,000,000

지 12,830,000

도 3,170,000

도시재생 뉴딜사업 15,400,000 0 15,400,000

지 12,830,000

도 2,570,000

403 자치단체등자본이전 15,400,000 0 15,400,000

지 12,830,000

도 2,570,000

01 자치단체자본보조 15,400,000 0 15,400,000

우리동네살리기○ 1,800,000

지 1,500,000

도 300,000

주거지지원형○ 2,740,000

지 2,280,000
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부서: 도시계획과
정책: 도시 관리 및 개발 국토및지역개발 지역및도시( / )
단위: 도시재생사업 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

도 460,000

일반근린형○ 2,760,000

지 2,300,000

도 460,000

중심시가지형○ 3,600,000

지 3,000,000

도 600,000

경제기반형○ 4,500,000

지 3,750,000

도 750,000

경남 도시재생 뉴딜 스타트업사업 600,000 0 600,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

01 자치단체자본보조 600,000 0 600,000

경남 도시재생 뉴딜 스타트업사업○ 600,000

산업단지 조성 및 운영 국토및지역개발 산업단지( / ) 10,098,635 18,029,100 7,930,465△

국 1,936,250

지 7,936,000

도 226,385

농공단지 지원 1,014,285 800,000 214,285

지 1,000,000

도 14,285

농공단지 조성 및 재정비 지원사업 1,014,285 800,000 214,285

지 1,000,000

도 14,285

403 자치단체등자본이전 1,014,285 800,000 214,285

지 1,000,000

도 14,285

01 자치단체자본보조 1,014,285 800,000 214,285

농공단지 조성 및 재정비 지원○ 1,014,285

지 1,000,000

도 14,285

지방산업단지 지원 9,084,350 14,229,100 5,144,750△

국 1,936,250

지 6,936,000

도 212,100

진주상평산단 재생사업 650,000 1,333,000 683,000△

국 500,000

도 150,000

403 자치단체등자본이전 650,000 1,333,000 683,000△

국 500,000

도 150,000

01 자치단체자본보조 650,000 1,333,000 683,000△

진주상평산단 재생사업○ 650,000

국 500,000

도 150,000
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부서: 도시계획과
정책: 산업단지 조성 및 운영 국토및지역개발 산업단지( / )
단위: 지방산업단지 지원 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

양산일반산업단지 혁신지원센터 구축사업 1,436,250 0 1,436,250

국 1,436,250

403 자치단체등자본이전 1,436,250 0 1,436,250

국 1,436,250

01 자치단체자본보조 1,436,250 0 1,436,250

양산일반산업단지 혁신지원센터 구축사업○ 1,436,250

국 1,436,250

지방산업단지 공업용수도 건설지원 6,936,000 11,350,000 4,414,000△

지 6,936,000

403 자치단체등자본이전 6,936,000 11,350,000 4,414,000△

지 6,936,000

01 자치단체자본보조 6,936,000 11,350,000 4,414,000△

지방산업단지 공업용수도 건설지원○ 6,936,000

지 6,936,000

지방산업단지 지원경비 62,100 213,100 151,000△

201 일반운영비 33,800 33,800 0

01 사무관리비 33,800 33,800 0

일반수용비○ 8,500

운영수당○ 25,300

202 여비 20,000 20,000 0

01 국내여비 20,000 20,000 0

산업단지관련 업무추진○ 20,000

203 업무추진비 8,300 9,300 1,000△

03 시책추진업무추진비 8,300 9,300 1,000△

산업단지관련 업무추진○ 8,300

행정운영경비 도시계획과 기타 기타( )( / ) 223,850 219,710 4,140

기본경비 223,850 219,710 4,140

기본경비 223,850 219,710 4,140

201 일반운영비 152,350 152,350 0

01 사무관리비 139,945 139,945 0

일반수용비○ 35,945

급량비○ 24,000

운영수당○ 80,000

02 공공운영비 12,405 12,405 0

공공요금 및 제세○ 12,405

202 여비 32,500 32,500 0

01 국내여비 32,500 32,500 0

부서공통업무추진○ 32,500

203 업무추진비 10,800 10,860 60△

- 506 -



부서: 도시계획과
정책: 행정운영경비 도시계획과 기타 기타( )( / )
단위: 기본경비 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

01 기관운영업무추진비 6,000 6,600 600△

국장○ 6,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,260 540

도시계획과 운영○ 4,800

204 직무수행경비 28,200 24,000 4,200

01 직책급업무수행경비 28,200 24,000 4,200

국장○ 7,200

과장 단장,○ 21,000
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부서: 건축과
정책: 주거생활보장 사회복지 기초생활보장( / )
단위: 주거급여 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

건축과 84,047,473 63,317,022 20,730,451

국 61,685,384

기 15,972,736

도 6,389,353

주거생활보장 사회복지 기초생활보장( / ) 66,037,427 60,530,987 5,506,440

국 61,482,084

도 4,555,343

주거급여 66,037,427 60,530,987 5,506,440

국 61,482,084

도 4,555,343

주거급여 66,037,427 60,530,987 5,506,440

국 61,482,084

도 4,555,343

308 자치단체등이전 66,037,427 60,530,987 5,506,440

국 61,482,084

도 4,555,343

01 자치단체경상보조금 66,037,427 60,530,987 5,506,440

주거급여○ 66,037,427

국 61,482,084

도 4,555,343

장애인 주거복지 증진 사회복지 취약계층지원( / ) 264,290 113,620 150,670

국 203,300

도 60,990

장애인 주거편의 확대 264,290 113,620 150,670

국 203,300

도 60,990

농어촌 장애인 주택개조사업 264,290 113,620 150,670

국 203,300

도 60,990

403 자치단체등자본이전 264,290 113,620 150,670

국 203,300

도 60,990

01 자치단체자본보조 264,290 113,620 150,670

농어촌 장애인 주택개조사업○ 264,290

국 203,300

도 60,990

주거환경개선 사회복지 주택( / ) 17,219,767 2,156,061 15,063,706

기 15,972,736

도 1,247,031

도시지역주거환경개선 16,406,736 1,567,000 14,839,736

기 15,972,736

도 434,000

저소득계층 임대보증금 지원 200,000 200,000 0

501 융자금 200,000 200,000 0

01 민간융자금 200,000 200,000 0
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부서: 건축과
정책: 주거환경개선 사회복지 주택( / )
단위: 도시지역주거환경개선 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

저소득계층 임대보증금 지원○ 200,000

저소득 서민거주 소규모 공동주택단지 지원 200,000 200,000 0

403 자치단체등자본이전 200,000 200,000 0

01 자치단체자본보조 200,000 200,000 0

저소득 서민거주 소규모 공동주택단지 지원○ 200,000

국민임대주택 건설지원 15,972,736 0 15,972,736

기 15,972,736

403 자치단체등자본이전 8,484,106 0 8,484,106

기 8,484,106

01 자치단체자본보조 8,484,106 0 8,484,106

거제양정문동지구 장기공공임대주택 건설지원○ 8,484,106

국민임대주택 건설지원o 4,328,626

기 4,328,626

영구임대주택 건설지원o 4,155,480

기 4,155,480

404 공사공단자본전출금 7,488,630 0 7,488,630

기 7,488,630

01 공사ㆍ공단자본전출금 7,488,630 0 7,488,630

진주정촌지구 국민임대주택 건설지원○ 7,488,630

기 7,488,630

공동주택관리 운영경비 34,000 37,000 3,000△

201 일반운영비 22,000 25,000 3,000△

01 사무관리비 22,000 25,000 3,000△

공동주택 품질검수단 검수수당○ 15,000

공동주택 안전관리 재능기부단 운영수당○ 3,000

일반수용비○ 4,000

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

공동주택관리 업무 추진○ 12,000

농어촌주거환경개선 590,015 422,445 167,570

건축물 옥상녹화 71,445 79,875 8,430△

403 자치단체등자본이전 71,445 79,875 8,430△

01 자치단체자본보조 71,445 79,875 8,430△

건축물 옥상녹화○ 71,445

농어촌 빈집정비 107,250 107,250 0

403 자치단체등자본이전 107,250 107,250 0

01 자치단체자본보조 107,250 107,250 0

농어촌 빈집정비○ 107,250

빈집정보시스템 구축 및 운영 26,000 0 26,000
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부서: 건축과
정책: 주거환경개선 사회복지 주택( / )
단위: 농어촌주거환경개선 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

308 자치단체등이전 26,000 0 26,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,000 0 26,000

빈집정보시스템 구축 및 운영○ 26,000

노후불량 주택 지붕개량․ 219,420 219,420 0

403 자치단체등자본이전 219,420 219,420 0

01 자치단체자본보조 219,420 219,420 0

노후불량 주택 지붕개량○ ․ 219,420

농어촌주거환경개선사업 운영경비 15,900 15,900 0

202 여비 13,500 13,500 0

01 국내여비 13,500 13,500 0

농어촌주거환경개선사업 추진○ 13,500

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

농어촌주거환경개선사업 추진○ 2,400

빈집 활용 반값 임대주택 시범사업 150,000 0 150,000

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

01 자치단체자본보조 150,000 0 150,000

빈집 활용 반값 임대주택 시범사업○ 150,000

주택건축행정 평가 및 관리․ 223,016 166,616 56,400

기법 도입 안심 골목길 조성 사업CPTED 100,000 100,000 0

403 자치단체등자본이전 100,000 100,000 0

01 자치단체자본보조 100,000 100,000 0

기법 도입 안심 골목길 조성CPTED○ 100,000

건축공무원 워크숍 개최 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

건축공무원 워크숍 개최○ 5,000

건축문화사업추진 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

경상남도 건축문화제 개최○ 50,000

경상남도 우수건축물 시상 10,760 4,360 6,400

201 일반운영비 10,760 4,360 6,400

01 사무관리비 10,760 4,360 6,400

우수주택 인증패 제작○ 4,360

우수주택 책자 및 전시패널 제작○ 6,400

주택건축운영경비․ 57,256 57,256 0
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부서: 건축과
정책: 주거환경개선 사회복지 주택( / )
단위: 주택건축행정 평가 및 관리․ 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 33,656 33,656 0

01 사무관리비 33,656 33,656 0

일반수용비○ 7,256

운영수당○ 21,600

급량비○ 4,800

202 여비 21,000 21,000 0

01 국내여비 21,000 21,000 0

주거복지업무 추진○ 21,000

203 업무추진비 2,600 2,600 0

03 시책추진업무추진비 2,600 2,600 0

주거복지업무 추진○ 2,600

디자인 창조도시 조성 국토및지역개발 지역및도시( / ) 474,800 464,800 10,000

도시경관 474,800 464,800 10,000

경관 시범사업 300,000 300,000 0

403 자치단체등자본이전 300,000 300,000 0

01 자치단체자본보조 300,000 300,000 0

경관 시범사업○ 300,000

간판이 아름다운 거리 조성 120,000 120,000 0

403 자치단체등자본이전 120,000 120,000 0

01 자치단체자본보조 120,000 120,000 0

간판이 아름다운 거리 조성○ 120,000

경상남도 옥외광고대상전 지원 30,000 20,000 10,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

04 민간행사사업보조 30,000 20,000 10,000

경상남도 옥외광고대상전 개최○ 30,000

도시경관 지원 경비 24,800 24,800 0

201 일반운영비 12,800 12,800 0

01 사무관리비 12,800 12,800 0

일반수용비○ 3,600

운영수당○ 6,000

급량비○ 3,200

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

경관 업무추진○ 9,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

경관 업무추진○ 3,000

투명한 공동주택 관리 문화 확립 일반공공행정 일반행정( / ) 22,000 22,000 0
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부서: 건축과
정책: 투명한 공동주택 관리 문화 확립 일반공공행정 일반행정( / )
단위: 공동주택감사 운영 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

공동주택감사 운영 22,000 22,000 0

공동주택감사 운영지원 22,000 22,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

일반수용비○ 3,000

202 여비 18,000 18,000 0

01 국내여비 18,000 18,000 0

공동주택감사 업무추진 여비○ 18,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

공동주택감사 업무추진○ 1,000

행정운영경비 건축과 기타 기타( )( / ) 29,189 29,554 365△

기본경비 29,189 29,554 365△

기본경비 29,189 29,554 365△

201 일반운영비 22,200 22,565 365△

01 사무관리비 19,000 19,000 0

일반수용비○ 9,400

임차료○ 4,800

급량비○ 4,800

02 공공운영비 3,200 3,565 365△

공공요금 및 제세○ 3,200

202 여비 2,789 2,789 0

01 국내여비 2,789 2,789 0

부서공통 업무추진○ 2,789

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

건축과 운영○ 4,200
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현 수송및교통 대중교통ㆍ물류등기타( / )
단위: 교통체계 및 기반 구축 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

교통물류과 39,417,737 25,180,658 14,237,079

국 2,450,200

지 13,335,000

도 23,632,537

선진 일류 교통행정 구현 수송및교통 대중교통ㆍ물류등기타( / ) 39,355,279 25,123,900 14,231,379

국 2,450,200

지 13,335,000

도 23,570,079

교통체계 및 기반 구축 199,600 785,600 586,000△

광역교통체계 구축 운영 경비 14,600 14,600 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

교통행정업무편람 유인 등○ 2,800

급량비○ 1,200

03 행사운영비 5,000 5,000 0

교통정책 업무연찬회○ 5,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

광역교통체계 구축 협의 등○ 3,600

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

광역교통체계 구축 협의 간담회 등○ 2,000

농어촌 교통카드 도입 지원 135,000 135,000 0

308 자치단체등이전 135,000 135,000 0

01 자치단체경상보조금 135,000 135,000 0

농어촌 교통카드 도입 지원○ 25,000

농어촌 요금할인 및 교통카드 활성화○ 110,000

경상남도 지능형교통체계 지방계획 수정 연구(ITS) 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

경상남도 지능형교통체계 지방계획 수정(ITS)○
연구 50,000

선진 교통문화 조성 4,775,700 5,986,300 1,210,600△

지 3,034,000

도 1,741,700

공영주차장 조성 3,034,000 4,276,000 1,242,000△

지 3,034,000

403 자치단체등자본이전 3,034,000 4,276,000 1,242,000△

지 3,034,000

01 자치단체자본보조 3,034,000 4,276,000 1,242,000△
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현 수송및교통 대중교통ㆍ물류등기타( / )
단위: 선진 교통문화 조성 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

공영주차장 조성○ 3,034,000

지 3,034,000

교통사고 줄이기 및 안전문화 정착 사업 지원 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

교통사고 줄이기 및 안전문화 정착 사업 지원○ 15,000

선진 교통문화 함양 지원 경비 10,900 7,600 3,300

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

급량비○ 2,000

202 여비 7,400 3,600 3,800

01 국내여비 7,400 3,600 3,800

교통문화의식 함양 업무추진○ 7,400

203 업무추진비 1,500 2,000 500△

03 시책추진업무추진비 1,500 2,000 500△

교통문화의식 함양 시책추진○ 1,500

경상남도교통문화연수원 운영비 지원 1,686,000 1,644,000 42,000

307 민간이전 1,600,000 1,544,000 56,000

05 민간위탁금 1,600,000 1,544,000 56,000

경상남도 교통문화연수원 운영비○ 1,600,000

402 민간자본이전 86,000 100,000 14,000△

03 민간위탁사업비 86,000 100,000 14,000△

시설 개보수비○ 86,000

교통영향평가 심의 29,800 29,800 0

201 일반운영비 25,200 25,200 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

심의자료 유인 등○ 2,400

급량비○ 2,400

운영수당○ 19,200

02 공공운영비 1,200 1,200 0

공공요금 및 제세○ 1,200

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

교통영향평가 심의 업무 추진○ 3,600

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

교통영향평가 심의관련 간담회 개최○ 1,000

대중교통 육성 16,651,000 15,277,400 1,373,600
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현 수송및교통 대중교통ㆍ물류등기타( / )
단위: 대중교통 육성 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

국 650,000

도 16,001,000

대중교통 육성지원 경비 14,900 15,400 500△

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

대중교통 육성 업무 추진○ 500

급량비○ 1,500

202 여비 11,400 11,400 0

01 국내여비 11,400 11,400 0

대중교통 육성지원 업무 추진○ 11,400

203 업무추진비 1,500 2,000 500△

03 시책추진업무추진비 1,500 2,000 500△

대중교통 육성지원 시책 추진○ 1,500

버스업체 경영수지 분석 조사 111,000 93,000 18,000

201 일반운영비 11,000 13,000 2,000△

02 공공운영비 11,000 13,000 2,000△

경영수지분석 전산프로그램 유지보수○ 11,000

207 연구개발비 100,000 80,000 20,000

01 연구용역비 100,000 80,000 20,000

버스업체 경영수지분석 조사 용역○ 100,000

시내농어촌버스 재정 지원․ 5,000,000 5,000,000 0

308 자치단체등이전 5,000,000 5,000,000 0

01 자치단체경상보조금 5,000,000 5,000,000 0

시내농어촌버스업체 재정 지원○ ․ 5,000,000

시외버스 재정 지원 8,000,000 8,000,000 0

307 민간이전 8,000,000 8,000,000 0

09 운수업계보조금 8,000,000 8,000,000 0

시외버스업체 재정지원○ 8,000,000

교통약자 이동편의 증진 675,000 450,000 225,000

국 450,000

도 225,000

403 자치단체등자본이전 675,000 450,000 225,000

국 450,000

도 225,000

01 자치단체자본보조 675,000 450,000 225,000

저상버스 구입비 지원○ 675,000

국 450,000

도 225,000

저상버스 운영손실보상금 지원 790,000 790,000 0

308 자치단체등이전 790,000 790,000 0
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현 수송및교통 대중교통ㆍ물류등기타( / )
단위: 대중교통 육성 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

01 자치단체경상보조금 790,000 790,000 0

저상버스 운영손실보상금 지원○ 790,000

특별교통수단 콜센터 운영비 지원 993,600 779,000 214,600

307 민간이전 993,600 779,000 214,600

05 민간위탁금 993,600 779,000 214,600

특별교통수단 콜센터 운영비 지원○ 993,600

특별교통수단 유료도로 통행료 지원 70,000 70,000 0

308 자치단체등이전 70,000 70,000 0

01 자치단체경상보조금 70,000 70,000 0

특별교통수단 유료도로 통행료 지원○ 70,000

시외버스 비상자동제동장치 장착비 지원 400,000 0 400,000

국 200,000

도 200,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 200,000

도 200,000

02 민간자본사업보조 이전재원( ) 400,000 0 400,000

시외버스 비상자동제동장치 장착비 지원○ 400,000

국 200,000

도 200,000

시외버스 교통카드 통신비 지원 96,500 0 96,500

307 민간이전 96,500 0 96,500

02 민간경상사업보조 96,500 0 96,500

전국호환 교통카드 통신비 지원○ 96,500

시외버스 대폐차비 지원 500,000 0 500,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

01 민간자본사업보조 자체재원( ) 500,000 0 500,000

시외버스 대폐차비 지원○ 500,000

오지벽지지역 교통 운영․ 3,038,079 1,972,200 1,065,879

지 900,000

도 2,138,079

오지벽지지역 교통 운영지원․ 11,900 12,200 300△

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

급량비○ 2,000

202 여비 8,400 8,400 0

01 국내여비 8,400 8,400 0

오지벽지지역 교통운영 업무추진○ ․ 8,400

203 업무추진비 1,500 1,800 300△
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현 수송및교통 대중교통ㆍ물류등기타( / )
단위: 오지․

벽지지역 교통 운영
단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

03 시책추진업무추진비 1,500 1,800 300△

오지벽지지역 교통운영 시책 추진○ ․ 1,500

벽지노선 교통량조사 인부임 지원 125,000 125,000 0

308 자치단체등이전 125,000 125,000 0

01 자치단체경상보조금 125,000 125,000 0

벽지노선 교통량조사 인부임○ 125,000

벽지노선 손실보상금 지원 1,200,000 1,785,000 585,000△

308 자치단체등이전 1,200,000 1,785,000 585,000△

01 자치단체경상보조금 1,200,000 1,785,000 585,000△

벽지노선 손실보상금 지원○ 1,200,000

브라보 택시 등 운영 지원 농촌형( ) 1,025,000 0 1,025,000

지 500,000

도 525,000

308 자치단체등이전 1,025,000 0 1,025,000

지 500,000

도 525,000

01 자치단체경상보조금 1,025,000 0 1,025,000

브라보 택시 등 운영 지원 농촌형( )○ 1,025,000

지 500,000

도 525,000

브라보택시 운영 시스템 구축 사업 151,179 0 151,179

207 연구개발비 151,179 0 151,179

02 전산개발비 151,179 0 151,179

브라보택시 운영 시스템 구축 사업○ 151,179

브라보 택시 등 운영 지원 도시형( ) 525,000 0 525,000

지 400,000

도 125,000

308 자치단체등이전 525,000 0 525,000

지 400,000

도 125,000

01 자치단체경상보조금 525,000 0 525,000

브라보 택시 등 운영 지원 도시형( )○ 525,000

지 400,000

도 125,000

여객 및 화물 운송사업 지원 14,690,900 1,102,400 13,588,500

국 1,800,200

지 9,401,000

도 3,489,700

여객 및 화물운송사업 운영 경비 27,100 25,400 1,700

201 일반운영비 11,900 14,000 2,100△

01 사무관리비 11,900 14,000 2,100△

일반수용비○ 9,800
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부서: 교통물류과
정책: 선진 일류 교통행정 구현 수송및교통 대중교통ㆍ물류등기타( / )
단위: 여객 및 화물 운송사업 지원 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

급량비○ 2,100

202 여비 15,200 11,400 3,800

01 국내여비 15,200 11,400 3,800

여객 및 화물운송사업 업무 추진○ 15,200

택시요금 카드결제 수수료 지원 500,000 500,000 0

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

01 자치단체경상보조금 500,000 500,000 0

택시요금 카드결제 수수료 지원○ 500,000

택시 감차보상사업 지원 608,400 468,000 140,400

국 608,400

308 자치단체등이전 608,400 468,000 140,400

국 608,400

01 자치단체경상보조금 608,400 468,000 140,400

택시 감차보상사업 지원○ 608,400

국 608,400

택시 운임 요율 검증 용역. 30,000 0 30,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

택시 운임 요율 검증 용역.○ 30,000

화물자동차 공영차고지 조성지원 11,976,000 0 11,976,000

지 9,401,000

도 2,575,000

403 자치단체등자본이전 11,976,000 0 11,976,000

지 9,401,000

도 2,575,000

01 자치단체자본보조 11,976,000 0 11,976,000

화물자동차 공영차고지 조성지원○ 11,976,000

지 9,401,000

도 2,575,000

사업용 차량 차로이탈경고장치 장착 지원사업 1,549,400 0 1,549,400

국 1,191,800

도 357,600

403 자치단체등자본이전 1,549,400 0 1,549,400

국 1,191,800

도 357,600

01 자치단체자본보조 1,549,400 0 1,549,400

사업용 차량 차로이탈경고장치 장착 지원○ 1,549,400

국 1,191,800

도 357,600

물류단지 확충 수송및교통 대중교통ㆍ물류등기타( / ) 10,000 10,486 486△

물류단지 조성 및 관리 10,000 10,486 486△

물류단지조성 운영경비 10,000 10,486 486△
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부서: 교통물류과
정책: 물류단지 확충 수송및교통 대중교통ㆍ물류등기타( / )
단위: 물류단지 조성 및 관리 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 4,500 4,486 14

01 사무관리비 4,500 4,486 14

일반수용비○ 2,400

급량비○ 2,100

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

물류단지조성 및 관리 업무추진○ 4,000

203 업무추진비 1,500 2,000 500△

03 시책추진업무추진비 1,500 2,000 500△

물류단지조성 및 관리 업무추진○ 1,500

행정운영경비 교통물류과 기타 기타( )( / ) 52,458 46,272 6,186

기본경비 52,458 46,272 6,186

기본경비 52,458 46,272 6,186

201 일반운영비 30,395 28,009 2,386

01 사무관리비 25,716 25,330 386

일반수용비○ 12,930

급량비○ 2,386

운영수당○ 2,000

임차료○ 8,400

02 공공운영비 4,679 2,679 2,000

공공요금 및 제세○ 4,679

202 여비 17,863 14,063 3,800

01 국내여비 17,863 14,063 3,800

부서 공통업무 추진○ 17,863

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

교통물류과 운영○ 4,200
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부서: 토지정보과
정책: 합리적인 토지행정 구현 국토및지역개발 지역및도시( / )
단위: 도민편의위주 토지행정 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

토지정보과 3,998,400 3,148,278 850,122

국 2,901,889

도 1,096,511

합리적인 토지행정 구현 국토및지역개발 지역및도시( / ) 3,956,000 3,105,878 850,122

국 2,901,889

도 1,054,111

도민편의위주 토지행정 83,020 139,878 56,858△

국 53,350

도 29,670

도민편의위주 토지행정 운영 지원 25,670 25,670 0

201 일반운영비 13,870 13,870 0

01 사무관리비 7,470 7,470 0

일반수용비○ 4,970

운영수당○ 2,500

02 공공운영비 6,400 6,400 0

공공요금 및 제세○ 4,800

지적측량검사 업무배상 공제회비○ 1,600

202 여비 9,800 9,800 0

01 국내여비 9,800 9,800 0

토지행정 운영업무 추진○ 9,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

도민편의위주 토지행정 업무추진○ 2,000

지적관리 직접( ) 4,850 4,928 78△

국 4,850

202 여비 4,850 4,928 78△

국 4,850

01 국내여비 4,850 4,928 78△

지적관리○ 4,850

국 4,850

지적관리 지원( ) 48,500 49,280 780△

국 48,500

308 자치단체등이전 48,500 49,280 780△

국 48,500

01 자치단체경상보조금 48,500 49,280 780△

지적관리○ 48,500

국 48,500

무인항공기 드론 측량 시스템 운영( ) 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

무인항공기 드론 측량 시스템 유지관리( )○ 4,000
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부서: 토지정보과
정책: 합리적인 토지행정 구현 국토및지역개발 지역및도시( / )
단위: 지적재조사 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

지적재조사 1,545,812 1,666,923 121,111△

국 1,135,000

도 410,812

지적재조사사업 추진 1,261,112 1,382,223 121,111△

국 1,135,000

도 126,112

308 자치단체등이전 1,261,112 1,382,223 121,111△

국 1,135,000

도 126,112

01 자치단체경상보조금 1,261,112 1,382,223 121,111△

지적재조사사업 추진○ 1,261,112

국 1,135,000

도 126,112

세계측지계 좌표변환사업 267,000 267,000 0

201 일반운영비 267,000 267,000 0

01 사무관리비 267,000 267,000 0

지적기준점 세계측지계 성과산출○ 267,000

지적재조사 운영지원 17,700 17,700 0

201 일반운영비 5,700 5,700 0

01 사무관리비 5,700 5,700 0

일반수용비○ 3,200

운영수당○ 2,500

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

지적재조사 업무추진○ 10,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

지적재조사 업무추진○ 2,000

지적정보화 추진 141,250 277,002 135,752△

불합리한 행정구역경계 지적공부 조정 사업( ) 126,000 0 126,000

308 자치단체등이전 126,000 0 126,000

01 자치단체경상보조금 126,000 0 126,000

불합리한 행정구역경계 지적공부 조정 사업( )○
추진 126,000

지적정보화 운영지원 15,250 20,002 4,752△

201 일반운영비 4,750 9,502 4,752△

01 사무관리비 2,000 2,000 0

일반수용비○ 2,000

02 공공운영비 2,750 7,502 4,752△
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부서: 토지정보과
정책: 합리적인 토지행정 구현 국토및지역개발 지역및도시( / )
단위: 지적정보화 추진 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

부동산종합공부시스템 상용소프트웨어(KRAS)○
유지보수 2,750

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

지적정보화 업무추진○ 9,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

지적정보화 추진○ 1,500

토지행정 활성화 추진 1,291,739 13,000 1,278,739

국 1,263,539

도 28,200

개별공시지가 조사 직접( ) 24,000 0 24,000

국 12,000

도 12,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000

도 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

개별공시지가 업무추진○ 4,000

국 2,000

도 2,000

202 여비 20,000 0 20,000

국 10,000

도 10,000

01 국내여비 20,000 0 20,000

개별공시지가 업무추진○ 20,000

국 10,000

도 10,000

개별공시지가 조사 지원( ) 1,251,539 0 1,251,539

국 1,251,539

308 자치단체등이전 1,251,539 0 1,251,539

국 1,251,539

01 자치단체경상보조금 1,251,539 0 1,251,539

개별공시지가 조사○ 1,251,539

국 1,251,539

토지행정업무 워크숍 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

토지행정업무 워크숍○ 5,000

토지행정 활성화 운영지원 11,200 8,000 3,200

201 일반운영비 3,500 1,500 2,000

01 사무관리비 3,500 1,500 2,000
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부서: 토지정보과
정책: 합리적인 토지행정 구현 국토및지역개발 지역및도시( / )
단위: 토지행정 활성화 추진 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

일반수용비○ 3,500

202 여비 6,200 5,000 1,200

01 국내여비 6,200 5,000 1,200

토지행정 활성화 업무추진○ 6,200

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

토지행정 활성화 추진○ 1,500

위치정보 전산화 894,179 1,009,075 114,896△

국 450,000

도 444,179

도로명 및 건물번호 부여사업 228,418 227,972 446

308 자치단체등이전 13,418 12,972 446

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 13,418 12,972 446

국가주소정보시스템 유지보수(KAIS)○ 13,418

403 자치단체등자본이전 215,000 215,000 0

01 자치단체자본보조 215,000 215,000 0

도 관리 광역도로 안내시설물 설치 및 유지○
보수 215,000

도로명 및 건물번호 활용사업 30,000 20,000 10,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

01 사무관리비 30,000 20,000 10,000

도로명 및 건물번호 활용사업 홍보 등○ 30,000

도로명주소기본도 현행화 사업 27,761 27,103 658

308 자치단체등이전 27,761 27,103 658

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 27,761 27,103 658

도로명주소기본도 현행화 사업○ 27,761

국가지점번호판 설치 관리사업 20,000 20,000 0

403 자치단체등자본이전 20,000 20,000 0

01 자치단체자본보조 20,000 20,000 0

국가지점번호판 설치 사업○ 20,000

차원 위성영상 지리정보시스템 운영3 28,000 36,000 8,000△

201 일반운영비 28,000 36,000 8,000△

02 공공운영비 28,000 36,000 8,000△

차원 지리정보시스템 유지관리3○ 28,000

지하시설물전산화 보조 540,000 660,000 120,000△

국 450,000

도 90,000

403 자치단체등자본이전 540,000 660,000 120,000△

국 450,000
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부서: 토지정보과
정책: 합리적인 토지행정 구현 국토및지역개발 지역및도시( / )
단위: 위치정보 전산화 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

도 90,000

01 자치단체자본보조 540,000 660,000 120,000△

지하시설물 전산화사업○ 540,000

국 450,000

도 90,000

위치정보 전산화 운영지원 20,000 18,000 2,000

201 일반운영비 5,800 3,800 2,000

01 사무관리비 5,800 3,800 2,000

일반수용비○ 3,000

운영수당○ 2,800

202 여비 12,200 12,200 0

01 국내여비 12,200 12,200 0

위치정보 전산화 업무추진○ 12,200

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

위치정보 전산화 추진○ 2,000

행정운영경비 토지정보과 기타 기타( )( / ) 42,400 42,400 0

기본경비 42,400 42,400 0

기본경비 42,400 42,400 0

201 일반운영비 24,200 24,200 0

01 사무관리비 24,200 24,200 0

일반수용비○ 4,200

임차료○ 4,800

급량비○ 15,200

202 여비 14,000 14,000 0

01 국내여비 14,000 14,000 0

부서공통업무 추진○ 14,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

토지정보과 운영○ 4,200
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부서: 신공항건설지원단
정책: 신공항건설지원 수송및교통 항공ㆍ공항( / )
단위: 저비용항공사 설립 추진 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

신공항건설지원단 22,476,200 31,300,400 8,824,200△

국 20,000,000

도 2,476,200

신공항건설지원 수송및교통 항공ㆍ공항( / ) 22,430,400 31,300,400 8,870,000△

국 20,000,000

도 2,430,400

저비용항공사 설립 추진 8,000 0 8,000

저비용항공사 설립 추진 8,000 0 8,000

202 여비 5,500 0 5,500

01 국내여비 5,500 0 5,500

중앙부처 및 관계기관 협의 여비○ 5,500

203 업무추진비 2,500 0 2,500

03 시책추진업무추진비 2,500 0 2,500

저비용항공사 설립 업무추진○ 2,500

지역공항 활성화 지원 67,800 50,000 17,800

사천공항 적자노선 손실보전금 지원 50,000 50,000 0

403 자치단체등자본이전 50,000 50,000 0

01 자치단체자본보조 50,000 50,000 0

사천공항 적자노선 손실보전금 지원○ 50,000

지역공항 활성화지원 운영경비 17,800 0 17,800

201 일반운영비 11,000 0 11,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

각종자료 제작 및 자문위원회 수당 등○ 6,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

공항업무 추진관련 행사 개최 등○ 5,000

202 여비 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

공항활성화 업무협의○ 5,000

203 업무추진비 1,800 0 1,800

03 시책추진업무추진비 1,800 0 1,800

공항활성화 관련 업무추진○ 1,800

공항복합도시 및 교통망 구축 14,100 0 14,100

공항복합도시 및 교통망 구축 14,100 0 14,100

201 일반운영비 3,200 0 3,200

01 사무관리비 3,200 0 3,200

중앙부처 및 관련기관 협의자료 작성 등○ 3,200

202 여비 8,000 0 8,000

01 국내여비 8,000 0 8,000
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부서: 신공항건설지원단
정책: 신공항건설지원 수송및교통 항공ㆍ공항( / )
단위: 공항복합도시 및 교통망 구축 단위 천원( : )

부서ㆍ정책ㆍ단위 회계 ㆍ세부사업ㆍ편성목( ) 예산액
전년도
예산액 비교증감

중앙부처및관련기관 협의 여비○ 8,000

203 업무추진비 2,900 0 2,900

03 시책추진업무추진비 2,900 0 2,900

공항복합도시 및 교통망 구축 업무추진○ 2,900

도시철도 건설 22,340,500 31,250,400 8,909,900△

국 20,000,000

도 2,340,500

양산 도시철도 건설 22,330,000 31,240,000 8,910,000△

국 20,000,000

도 2,330,000

403 자치단체등자본이전 22,330,000 31,240,000 8,910,000△

국 20,000,000

도 2,330,000

01 자치단체자본보조 22,330,000 31,240,000 8,910,000△

양산 도시철도 건설○ 22,330,000

국 20,000,000

도 2,330,000

도시철도 건설 운영경비 10,500 10,400 100

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

도시철도 업무 추진○ 3,000

202 여비 7,500 8,400 900△

01 국내여비 7,500 8,400 900△

도시철도업무 추진○ 7,500

행정운영경비 신공항건설지원단 기타 기타( )( / ) 45,800 0 45,800

기본경비 45,800 0 45,800

기본경비 45,800 0 45,800

201 일반운영비 30,400 0 30,400

01 사무관리비 29,200 0 29,200

일반수용비○ 10,000

급량비○ 14,400

임차료○ 4,800

02 공공운영비 1,200 0 1,200

공과금 및 우편요금○ 1,200

202 여비 12,400 0 12,400

01 국내여비 12,400 0 12,400

국내여비○ 12,400

203 업무추진비 3,000 0 3,000

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

부서운영업무추진비○ 3,000
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